
 
 

 

Ministero della Cultura 
B I B L I O T E C A N A Z I O N A L E C E N T R A L E 

50122 Firenze – Piazza Cavalleggeri, 1 – Tel. 055/249191   – http://www.bncf.firenze.sbn.it 
 
 
         AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
 
a partecipare alla procedura negoziata per l’esecuzione dei lavori di adeguamento impiantistico 
antincendio stanza 209 a deposito librario e realizzazione di nuova centrale di evacuazione vocale 
EVAC della Biblioteca Nazionale Centrale di Firenze.  
CUP: F15I21000000001  
CUP: F14E21000060006 
 
La Biblioteca Nazionale Centrale di Firenze intende procedere all’affidamento dell’esecuzione dei lavori 
mediante procedura negoziata di cui all’articolo 63 del Dlgs n. 50 del 2016, come modificato ex art. 1, 
comma 2, lett. b) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), convertito con L. n. 
120/2020 come modificato dal D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con L. 29/07/2021 n. 108.  
mediante richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA), 
 

RENDE NOTO 
 
che con il presente avviso avviar un’indagine esplorativa di mercato al fine di acquisire le manifestazioni 
d’interesse per procedere all’affidamento dell’esecuzione dei lavori in oggetto, finanziati con risorse 
vincolate del D.M. 467/2018 “Programmazione straordinaria dei fondi rivenienti dal POin/FESR 2007-
2013” e successiva rimodulazione delle risorse assegnate con D.M. 196/2021, mediante l’utilizzo degli 
strumenti messi a disposizione dalla piattaforma MePA (CONSIP).  
A tal fine gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti di qualificazione richiesti, possono 
presentare manifestazione di interesse. 
L’avviso è finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazione di interesse per favorire la 
partecipazione e consultazione del maggior numero di operatori economici potenzialmente interessati    
non costituisce pertanto proposta contrattuale e non vincola in alcun modo la stazione appaltante che 
si riserva la facoltà di avvalersi di altre procedure di scelta del contraente. 
Le manifestazioni di interesse pervenute saranno utilizzate soltanto per la procedura negoziata indicata 
in oggetto. 
La Stazione Appaltante (in seguito SA) si riserva di sospendere, revocare, modificare od annullare in 
qualsiasi momento il procedimento avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa. al riguardo 
 
L’appalto sarà aggiudicato anche in presenza di una sola offerta formalmente valida purché ritenuta 
conveniente e congrua da parte dell’Amministrazione. 
La procedura di gara sarà espletata interamente, in modalità telematica, sul portale MEPA di CONSIP. 
Pertanto, l'operatore economico che intende partecipare alla gara dovrà risultare iscritto e abilitato, al 
momento dell’invito, nelle categorie sotto riportate: 
 
Categoria prevalente: OS30 impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi 
 
Altre categorie scorporabili: 
OS3: Impianti idrico-sanitario, cucine, lavanderie 
OG2: Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela 
 
CPV prevalente 45312100-8 - Lavori di installazione di sistemi d'allarme antincendio 
CPV scorporabili: 
45330000-9 lavori di idraulica 
45454100-5 lavori di restauro 
 
DATI ESSENZIALI DELL'APPALTO 
STAZIONE APPALTANTE 
BIBLIOTECA NAZIONALE CENTRALE DI FIRENZE 

BNC-FI|22/05/2023|DETERMINA 91 - Allegato Utente 1 (A01)



Piazza dei Cavalleggeri 1, 50122 Firenze; 
tel. +39055249191 
C.F. 800205504481 
PEC: bnc-fi@pec.cultura.gov.it  
Sito WEB www.bncf.firenze.sbn.it  
 
2. SUDDIVISIONE IN LOTTI 
Ai sensi dell’art. 51 del Codice si precisa che l’appalto non prevede la suddivisione in più lotti, al fine di 
garantire la natura funzionale del lotto e in conformità alla specifica categoria di riferimento dell’appalto. 
 
3. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il  Arch. Carlo Picchietti, responsabile del Settore Tecnico 
della BNCF ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. 
 
4. DESCRIZIONE DEI LAVORI 
L’Appalto ha per oggetto l’esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per la realizzazione di un 
impianto a spegnimento a gas inerte IG-55 (Argonite) dedicato alla stanza 209 dell’edificio principale, 
previa modifica dell’impianto esistente attualmente dedicato ad ambienti limitrofi, e per la realizzazione 
del nuovo impianto EVAC nell’ambito dell’edificio della Biblioteca Nazionale Centrale di Firenze. 
  
Le opere previste in appalto consistono in: 
A) realizzazione di un impianto di spegnimento a gas inerte IG-55 dedicato alla stanza 209, previa 
modifica e potenziamento dell’impianto esistente e attualmente dedicato ad ambienti limitrofi. In 
particolare l’Appaltatore dovrà modificare/adattare ed in caso realizzare ex-novo l’attuale collettore di 
smistamento, potenziare la batteria delle bombole secondo il volume della stanza indicato in progetto 
(e da riverificare a sua cura), aggiungere una nuova centrale di spegnimento UDS dedicata, aggiungere 
una nuova valvola di smistamento ed una nuova dorsale fino alla stanza 209 con ugelli silenziati dedicati 
all’ambiente. L’Appaltatore dovrà realizzare inoltre ogni opera accessoria atta a rendere l’impianto 
perfettamente finito e funzionante a regola d’arte, compreso i collegamenti elettrici e di segnale ed il 
collegamento alla centrale antincendio esistente (modello AM-6000 Notifier) con eventuale 
programmazione. 
B) realizzazione di un nuovo impianto EVAC in sostituzione di quello attualmente presente. In 
particolare dovrà essere realizzata la nuova centrale audio ubicata in portineria porta carraia, 
caratterizzata dalle dorsali audio e le condutture per servire le zone nell’ambito dell’edificio ed i relativi 
diffusori. 
 
L’Appaltatore dovrà realizzare inoltre ogni opera accessoria atta a rendere l’impianto perfettamente 
finito e funzionante a regola d’arte, compreso i collegamenti elettrici e di segnale ed il collegamento alla 
centrale antincendio esistente (modello AM-6000 Notifier) con eventuale programmazione, nonché 
l’addestramento all’uso del personale individuato. 
Sono comprese la mano d’opera e la fornitura di materiali e mezzi, assistenza e prestazioni 
complementari finalizzate alla completa esecuzione delle opere contrattualmente definite. 
 
Il contratto di appalto verrà stipulato “a misura”. 
 
Ai sensi dell’articolo 24, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, gli importi complessivi, compresi gli oneri per la 
sicurezza, le categorie, le destinazioni funzionali e le identificazioni dei lavori oggetto del presente 
avviso, sono individuate sulla base della progettazione esecutiva predisposta da soggetto qualificato ai 
sensi dell’art. 46 del Codice, cui è stato affidato con determina n. 54/2021  il servizio di ingegneria per 
progettazione esecutiva, direzione lavori per adeguamento impiantistico della stanza 209 a deposito 
librario e realizzazione di nuova centrale vocale EVAC (CIG ZF530229D3 CUP F15I21000000001). 
 
5. LUOGO DI ESECUZIONE DEI LAVORI 
I lavori saranno eseguiti presso la Biblioteca nazionale centrale di Firenze, Piazza dei Cavalleggeri 1/A 
cap. 50122 Firenze. 
 
Il sistema di centrale EVAC sarà nelle aree comuni, negli uffici e nei magazzini della Biblioteca. 
 
Adeguamento antincendio stanza 209: ambiente posto nel corpo centrale dell’edificio. 
 
6. DURATA DELL’APPALTO 
La durata prevista dei lavori è quantificata in 180 giorni naturali e consecutivi a decorrere da apposito 
verbale di consegna dei lavori sottoscritto dalle parti ai sensi dell’art. 5 del D.M. 49/2018. 



 
8. MODALITÀ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
La manifestazione di interesse ad essere invitato, redatta su carta intestata dell’operatore economico 
(redatta secondo il modello di cui all’allegato A - domanda di partecipazione )dovrà recare l’oggetto 
dell’appalto, la ragione sociale del richiedente, l’espressa richiesta di partecipazione alla procedura in 
esame, nonché il numero telefonico e l’indirizzo PEC presso cui ricevere eventuali comunicazioni e 
dovrà essere firmata digitalmente dal responsabile legale, oppure da un procuratore, la cui procura 
dovrà essere anch’essa firmata digitalmente ed allegata. 
Tale richiesta di partecipazione dovrà essere inviata esclusivamente tramite posta elettronica certificata 
(PEC), alla casella di posta certificata bnc-fi@pec.cultura.gov.it entro le ore 13.00 del giorno 1 
giugno 2023. 
 
L’oggetto della PEC dovrà essere il seguente: 
 
“Manifestazione d’interesse per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di adeguamento impiantistico 
antincendio stanza 209 a deposito librario e realizzazione di nuova centrale di evacuazione vocale 
EVAC della BNCF”. 
Il recapito della PEC rimane ad esclusivo rischio del mittente. Il mancato invio della documentazione 
nei termini e secondo le modalità indicate precedentemente comporterà l’esclusione del concorrente 
dall’invito alla successiva procedura negoziata. 
 
9. MODALITÀ DI INVITO ALLA PROCEDURA 
Alla procedura negoziata saranno invitati almeno 5 operatori economici fra quelli ritenuti idonei sulla 
base della documentazione presentata in fase di manifestazione di interesse; la valutazione delle 
candidature sarà effettuata dal RUP nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione. 
 
Qualora le manifestazioni di interesse degli operatori economici interessati risultassero in numero 
maggiore di 5, l’Amministrazione si riserva di procedere a sorteggio pubblico, la cui data sarà 
comunicata tramite avviso sul sito istituzionale dell’istituto nella sezione “Amministrazione trasparente/ 
bandi di gara e contratti”. 
 
Qualora le suddette manifestazioni d’interesse risultassero inferiori a 5, la SA si riserva di integrare gli 
Operatori economici da consultare, trasmettendo la RDO ad ulteriori Operatori economici iscritti al 
MEPA al momento della realizzazione della procedura negoziata fino al raggiungimento di un numero 
di cinque invitati scelti sul MEPA, ferma restando la dimostrazione del possesso di requisiti minimi 
previsti dal presente avviso ai fini dell’ammissione alla procedura, e comunque, sempre nell’ottica di 
garantire, per quanto possibile, la valutazione del maggior numero di candidati. 
 
10. CAUSE DI ESCLUSIONE 
Non potranno essere invitati gli Operatori economici le cui manifestazioni di interesse risulteranno: 
- non sottoscritte digitalmente con certificato valido; 
- pervenute in ora e data successiva ai termini indicati nel precedente articolo del presente                        
avviso e/o a indirizzi diversi dal seguente: bnc-fi@pec.cultura.gov.it; 
- che non risultino in possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione indicati nel punto successivo; 
- che presentino dichiarazioni e/o documentazione recanti informazioni non veritiere accertate in 
qualsiasi momento. 
Le esclusioni verranno comunicate ai soggetti interessati con PEC. 
 
11. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 
Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti in possesso dei seguenti requisiti, autocertificati 
mediante dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000. di cui all’allegato A. 
 
Possono presentare offerta tutti i soggetti economici di cui all’art. 45 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in 
possesso dei seguenti requisiti: 
 
Requisiti di ordine generale: assenza delle cause di esclusione stabilite dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 
 
Requisiti di qualificazione: 
a) iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura, di cui all’articolo 
83 comma 3 D. Lgs. n. 50/2016;  
b) possesso di attestazione di qualificazione (SOA) ai sensi dell’art. 61 del DPR 207/2010 o dei requisiti 
di qualificazione ex Decreto 22/08/2017 n. 154 (regolamento appalti pubblici di lavori beni culturali) o 
ex art. 90 del D.P.R. 207/2010 nelle categorie e classifiche adeguate ai lavori da assumere, in proprio 



o tramite R.T.I. da costituire o già costituito, in particolare:  
- Relativamente alla categoria prevalente OS30, il concorrente dovrà possedere la qualificazione nella 
categoria OS30 cl. II o superiore, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) regolarmente 
autorizzata, in corso di validità;  
- Relativamente alle categorie OS3 cl. I e OG2 cl. I, stimate inferiori entrambe a € 150.000,00, il 
concorrente dovrà avere possedere i seguenti requisiti: 

Capacità tecnico-professionale (comprova ai sensi dell’art. 86 comma 5 e allegato VII, parte II del D.Lgs. 
50/2016): aver svolto lavori pubblici analoghi, eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data 
del bando, per i quali l’impresa abbia ottenuto un certificato di regolare esecuzione. 
Capacità economica e finanziaria (comprova ai sensi dell’art. 86 comma 5 e allegato VII, parte II del 
D.Lgs. 50/2016): aver realizzato negli ultimi cinque anni un fatturato globale almeno pari all‘importo 
presunto dell’appalto. 
L’operatore economico in possesso di attestazione di qualificazione (SOA) ai sensi dell’art. 61 del DPR 
207/2010 per le categorie OS3 e OG2 non necessita della comprova dei requisiti di cui sopra. 
 
L’Operatore economico avrà la facoltà, ai sensi dell’art. 48, comma 11, del D. Lgs 50/2016, se invitato, 
di presentare offerta per sé o quale mandataria di operatore riunito secondo le modalità che saranno 
indicate nella lettera di invito a presentare offerta. 
 
12. ROTAZIONE 
La SA è tenuta al rispetto del principio di rotazione degli inviti, al fine di favorire la distribuzione 
temporale delle opportunità di aggiudicazione tra tutti gli operatori potenzialmente idonei e di evitare il 
consolidarsi di rapporti esclusivi con alcune imprese, in ottemperanza a tale principio il contraente 
uscente non sarà invitato alla successiva procedura di gara anche se avesse inviato la propria 
manifestazione d’interesse a partecipare. 
 
13. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
L’aggiudicazione avverrà mediante procedura negoziata sulla base del criterio del minor prezzo sui 
prezzi a base di gara ed aumentato delle quote relative agli importi dei costi della sicurezza, ai sensi 
dell’art 36 comma 9 bis , del D. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 
 
14. TIPO DI PROCEDURA 
Procedura negoziata di cui all’articolo 63 del Dlgs n. 50 del 2016, come modificato ex art. 1, comma 2, 
lett. b) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), convertito con L. n. 120/2020 come 
modificato dal D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con L. 29/07/2021 n. 108 mediante richiesta di 
offerta (RDO) sul mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA).  
 
15. IMPORTO PRESUNTO DELL’APPALTO 
Il valore presunto dell’appalto, per l’intera durata prevista, è pari a: 
importo dei lavori € 450.000,00 (quattrocentocinquantamila/00) comprensivo di oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso e costi della manodopera, oltre IVA di legge, che saranno determinati nella 
successiva RDO. 
 
 

16. SUBAPPALTO 
È ammesso il subappalto secondo le modalità stabilite dall'art. 105 del del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 

17. AVVALIMENTO 
Relativamente alla categoria di lavorazione OS30, in quanto superiore al 10% dell’appalto, non è 
applicabile l’istituto dell’avvalimento ai sensi dell’art. 89, comma 11, del D.Lgs 50/2016. 
L’istituto dell’avvalimento non è applicabile alle categorie O30 e OS28-A ai sensi dell’art. 146 comma 3 
Dlgs n. 50/2016. 
 
18. RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI DI IMPRESE:  
E’ ammessa la partecipazione alla procedura negoziata di RTI costituiti o da costituirsi, alle condizioni 
previste dall’art. 48 D.Lgs. n. 50/2016. 
 
 

19. CAUZIONE PROVVISORIA  
Ai sensi dell’art. 1 comma 4 del D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in legge n. 120/2020 non sarà 
richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.lgs. n. 50/2016. 
 



20. PUBBLICAZIONE 
Questo avviso sarà pubblicato on line sul sito della BNCF al seguente indirizzo: 
https://www.bncf.firenze.sbn.it/ in “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e 
contratti”. 
 
21. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Titolare del trattamento dei dati è la Biblioteca Nazionale Centrale di Firenze rappresentata dal 
Dirigente, al quale gli interessati potranno rivolgersi per far valere i diritti ai sensi del GDPR di cui al 
Regolamento UE n. 679/2016. 
Il trattamento dei dati sarà finalizzato esclusivamente a consentire l’accertamento della idoneità e delle 
condizioni di partecipazione al procedimento ed avverrà con modalità manuali ed informatizzate; i dati 
potranno essere comunicati e/o diffusi, previa richiesta di accesso, nei limiti e con le modalità previste 
dalla L. 241/1990 e ss.mm.ii. I dati sensibili e giudiziari non sono soggetti a diffusione, salvo obbligo di 
comunicazione ad altri soggetti, nella misura indispensabile secondo le norme vigenti. 
 
22. ACCESSO AGLI ATTI 
Il diritto di accesso nelle procedure negoziate, in relazione all’elenco dei soggetti che hanno fatto 
richiesta di invito, o che hanno segnalato il loro interesse e in relazione all’elenco dei soggetti invitati o 
all’elenco dei soggetti che hanno presentato offerta è differito fino alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte medesime.  
L’accesso agli atti della procedura è consentito nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 53 del Codice 
e dalle vigenti disposizioni in materia di diritto di accesso ai documenti amministrativi 
 
23. CHIARIMENTI ED INFORMAZIONI 
Per ogni ulteriore informazione o chiarimento, è possibile contattare:  
Arch. Carlo Picchietti – RUP e responsabile del Settore Tecnico - e-mail: carlo.picchietti@cultura.gov.it  
Dr.ssa Maria Francesca Antonica – Settore Tecnico e-mail mariafrancesca.antonica@cultura.gov.it 
 
Attraverso lo stesso mezzo l'Amministrazione provvederà a fornire le risposte. 
 
In questa fase l’Amministrazione aggiudicatrice si limita a fornire chiarimenti solo sulle modalità di 
presentazione della manifestazione d’interesse telematica e non alle richieste di chiarimenti sul 
possesso dei requisiti di qualificazione necessari per la partecipazione alla procedura negoziata. 
 
 

PER IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 
Dr.ssa Anna Lucarelli 

  
 
Allegato A: 
- Modello domanda di partecipazione 
 
 
 
 
 
  

 


		2023-05-22T11:31:16+0000
	LUCARELLI ANNA




